



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU

ESTADO DO PARANÁ

Av. Paraná, 3 – Fone: 43-3476-1222 — www.candidodeabreu.pr.gov.br – 84470.000

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL Nº 005/2024

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E O PADRÃO PRELIMINAR DE RESPOSTA DA PROVA DISCURSIVA

CARGO	DISCIPLINA	NÚMERO QUESTÃO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
Administrador Assistente Social Contador Educador Físico – Bacharel Enfermeiro Engenheiro Agrônomo Engenheiro Civil Farmacêutico – Bioquímico Fisioterapeuta Fonoaudiólogo Médico Médico PSF Médico veterinário Nutricionista Odontólogo Procurador Jurídico Psicólogo	LINGUA PORTUGUESA	1	DEFERIDO	Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. A alternativa A possui falha na sua elaboração ao desconsiderar a distinção entre os nascidos no Paraná e aqueles que migraram. O texto evidencia que o termo paranista foi incorporado ao movimento para garantir a noção de pertencimento ao Paraná, não de nova denominação a todos os que nasceram ou mudaram-se para o estado. Portanto, por não haver alternativa correta, ANULA-SE a questão.
Administrador Assistente Social Contador Educador Físico – Bacharel Enfermeiro Engenheiro Agrônomo Engenheiro Civil Farmacêutico – Bioquímico Fisioterapeuta Fonoaudiólogo Médico Médico PSF Médico veterinário Nutricionista Odontólogo Procurador Jurídico Psicólogo	LINGUA PORTUGUESA	2	DEFERIDO	O recurso procede. A afirmação III também passa a ser considerada correta, pois o termo “paranismo” foi divulgado após a elaboração do manifesto (“O termo “Paranismo” surgiu em 1927, em um manifesto). Portanto, altera-se o gabarito para a alternativa C.

Assistente Social	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	16	DEFERIDO	Em resposta ao recurso para esta questão Gabarito sera alterado. A alternativa correta é a letra B.
Contador	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	28	DEFERIDO	Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. O pagamento também é considerado um caso de Extinção do Crédito Tributário. Questão não apresenta alternativa com todas as afirmativas corretas. ANULADA.
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	DEFERIDO	O pedido de recurso procede, gabarito ALTERADO letra correta "d". Proteção contra Papilomavírus Humano 6, 11, 16 e 18. Tópico do Conteúdo Programático: Programa Nacional de Imunização. saúde do adolescente e do jovem.
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	DEFERIDO	Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. Gabarito ALTERADO, alternativa correta, "B".
Farmacêutico – Bioquímico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	DEFERIDO	A Comissão Organizadora acata a solicitação do candidato, pedido deferido questão ANULADA. Juntaram dever e direito sobre prescrição no novo código de ética da profissão, assim, tem duas alternativas corretas.
Médico veterinário	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	17	DEFERIDO	A Comissão Organizadora acata a solicitação do candidato, pedido deferido questão ANULADA, existe duas alternativas corretas
Médico veterinário	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	28	DEFERIDO	O candidato refere-se a uma literatura diferente da usada por mim para justificar seu pedido, que é um manual do Ministerio da saude de 2013. A questão elaborada baseou-se não livro "Bonita, R.Epidemiologia básica / R. Bonita, R. Beaglehole, T. Kjellström; [tradução e revisão científica Juraci A. Cesar]. - 2.ed. - São Paulo, Santos. 2010 213p", que utiliza outra classificação para os niveis de prevenção das doenças. A literatura usada na questão é um livro classico de epidemiologia e citada por outros autores. https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/2996950/mod_resource/content/1/texto%20sobre%20niveis%20de%20preven-epi%20graduac%C3%A3o.pdf https://bvsm.sau.gov.br/bvs/publicacoes/modulo_principios_epidemiologia_6.pdf https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4366618/mod_resource/content/1/31071800.PDF
Motorista	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	22	DEFERIDO	Questão ANULADA. A questão versa sobre "conhecimentos operacionais de elétrica automotiva". A argumentação dos cadidatos está correta, as cores caramelo, laranja e marrom possuem tonalidades muito aproximadas, por este motivo quando pesquisadas em páginas da rede mundial de computadores apresentam matizes muito próximas, que podem realmente confundir até os olhares mais atentos.
Técnico em Eletricidade	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	DEFERIDO	O recurso procede. O texto da questão possui um erro de português, o que deixa dúvida na resposta correta para a questão. Dessa forma, a questão será ANULADA.
Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	16	DEFERIDO	Em resposta ao recurso para esta questão Gabarito sera alterado. A alternativa correta é a letra C.
Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	30	DEFERIDO	gabarito ALTERADO a resposta correta é a letra D - Todas alternativas estão corretas
Técnico em Radiologia	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	13	DEFERIDO	Em resposta ao recurso interposto por um erro material a questão sera ANULADA.
Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	12	DEFERIDO	Em resposta ao recurso interposto pelos candidatos e em respeito que a banca nutre pelo mesmo, esclarecemos que o pedido de recurso foi acatado, questão sera ANULADA.

Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	17	DEFERIDO	Em resposta ao recurso interposto pelos candidatos e em respeito que a banca nutre pelo mesmo, esclarecemos que o pedido de recurso foi acatado, questão sera ANULADA.
Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	DEFERIDO	Em resposta ao recurso interposto pelos candidatos e em respeito que a banca nutre pelo mesmo, esclarecemos que o pedido de recurso foi acatado, questão sera ANULADA.
Administrador	LINGUA PORTUGUESA	4	INDEFERIDO	A questão não solicita a respeito de neologismos, mas do uso de afixos na construção da palavra. O sufixo "-ismo", na palavra Paranismo, atribui o sentido de doutrinas, sistema artístico, neste caso apenas a alternativa B representa, pois o modernismo é uma doutrina/sistema, só que de outro movimento artístico.
Agente Comunitário de Saúde	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	16	INDEFERIDO	Prezada candidata, o Gabarito Preliminar, publicado através do Edital nº 004/2024, já havia publicado como correta a alternativa "D" para referida questão. Portanto, o presente recurso resta indeferido.
Agente Comunitário de Saúde	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	Prezada candidata, somente as afirmativas I e II referem-se ao Artigo 16 da Lei nº 8.080/90, conforme descrito no enunciado da referida questão, enquanto as afirmativa III e IV referem-se ao Artigo 17 da mesma lei. Dessa forma, somente as afirmativa I e II estão corretas, tornando a única alternativa correta a alternativa "A", conforme previsto no Edital nº 004/2024 - Gabarito Preliminar das Provas Objetivas. Assim, indefere-se o presente recurso.
Agente Comunitário de Saúde	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	Prezada candidata, a afirmativa I está incorreta, pois, com base no "Pactos pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão", o correto seria "Saúde do idoso"; a afirmativa IV também está incorreta, pois, o correto seria "Fortalecimento da capacidade de respostas às doenças emergentes e endemias, com ênfase na dengue, hanseníase, tuberculose, malária e influenza"; Somente as afirmativa II, III, V e VI estão corretas, conforme publicado no Edital nº 004/2024 - Gabarito Preliminar das Provas Objetivas, tornando a única alternativa correta a alternativa "C". Dessa forma, indefere-se o presente recurso.
Agente Comunitário de Saúde	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	INDEFERIDO	Prezada candidata, a afirmativa I está incorreta, pois, conforme o Art. 2º da Lei 8.142/90, o correto seria "despesas de custeio e de capital do Ministério da Saúde, seus órgãos e entidades, da administração direta e indireta"; a afirmativa II também está incorreta, pois o correto seria "investimentos previstos em lei orçamentária, de iniciativa do Poder Legislativo e aprovados pelo Congresso Nacional; somente as afirmativa III e IV estão de acordo com o referido artigo, restando como única alternativa correta a alternativa "C", conforme publicado em Edital nº 004/2024 - Gabarito Preliminar das Provas Objetivas. Dessa forma, indefere-se o presente recurso.
Agente Técnico em Administração Pública	LINGUA PORTUGUESA	1	INDEFERIDO	O texto defende a ideia de que é importante a mulher estar presente no esporte, em diferentes posições, assim como apresenta os benefícios para a própria mulher e para a sociedade com as mudanças que têm acontecido. Além disso, o acréscimo gradativo de benefícios e conquistas representam a importância da mulher no esporte.
Agente Técnico em Administração Pública	LINGUA PORTUGUESA	2	INDEFERIDO	A questão não pode ser analisada segundo o viés pessoal do candidato, é preciso avaliar o conteúdo do texto e a construção linguística da afirmação. Nesse sentido, a afirmação I está incorreta porque o texto não faz a comparação de superioridade, ele apresenta diferentes benefícios do esporte.

Agente Técnico em Administração Pública	CONHECIMENTOS GERAIS	11	INDEFERIDO	A pergunta aborda o gênero musical predominante do cantor e compositor Criolo. Sua jornada artística começou aos 11 anos de idade, quando começou a escrever rap, influenciado por grupos como Racionais MC'S, Fação Central e RZO. Desde então, Criolo se envolveu em disputas de rap e, em 2004, começou a compartilhar gravações caseiras de suas músicas em sua página no Myspace. Em 2006, lançou seu primeiro álbum de estúdio, "Ainda Há Tempo", e fundou a Rinha dos MC's, que continua ativa até hoje, promovendo batalhas de freestyle, shows semanais e exposições de graffiti e fotografia. Ao longo de sua carreira, Criolo demonstrou sua versatilidade, deixando sua marca tanto na Música Popular Brasileira (MPB) quanto no Rap nacional. Sua habilidade de integrar elementos tradicionais da música brasileira em suas composições é notável e contribui para sua reputação na MPB. No entanto, é incontestável que o Rap é o seu terreno primordial. Suas letras profundas e batidas marcantes revelam a força de sua expressão artística dentro desse gênero. Criolo traz sua própria voz, experiências e perspectivas singulares para o universo do Rap, consolidando-se como uma figura central e inovadora que contribui de maneira significativa para a evolução tanto do Rap brasileiro quanto da MPB contemporânea.
Agente Técnico em Administração Pública	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✓ Edital Nº. 006/2023 - Retificação do Edital de Abertura e do Edital nº 002/2023 06/12/2023 - Solicitamos verificar.
Agente Técnico em Administração Pública	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	22	INDEFERIDO	Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✓ Edital Nº. 006/2023 - Retificação do Edital de Abertura e do Edital nº 002/2023 06/12/2023 - Solicitamos verificar.
Agente Técnico em Administração Pública	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	INDEFERIDO	Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✓ Edital Nº. 006/2023 - Retificação do Edital de Abertura e do Edital nº 002/2023 06/12/2023 - Solicitamos verificar.
Auditor de Receitas Municipais	LEGISLAÇÃO	13	INDEFERIDO	Prezado(a) candidato(a), a referente questão é fundamentada no parágrafo único do artigo 184 do Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Pública Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Município de Cândido de Abreu. O referido parágrafo único especifica de forma clara, "ipsis literis", que, "não se concederá auxílio alimentação na forma de cestas básicas". Desse modo, indefere-se o presente recurso.
Auditor de Receitas Municipais	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	INDEFERIDO	Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A questão não será ANULADA devido a alternativa (B) estar correta de acordo com a Lei 4.320 em seu § 2º "Quando, no Município, não houver Tribunal de Contas ou órgão equivalente, a Câmara de Vereadores poderá designar peritos contadores para verificarem as contas do prefeito e sobre elas emitirem parecer".

Auxiliar de Administração	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	16	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao recurso interposto pela candidata e em respeito à preocupação que a banca nutre por todos os participantes, esclarecemos que o relato apresentado não procede. Conforme registrado na ATA da coordenação do concurso, identificaram-se alguns problemas com a identificação do candidato. No entanto, esses contratempos foram prontamente abordados, e dentro do horário estipulado para a aplicação da prova, foi oportunizada a localização do aplicativo para download dos arquivos de identificação digital.</p> <p>Conforme as diretrizes explicitadas no EDITAL ✓ Edital Nº. 003/2024 - Ensalamento, datado de 19/01/2024, especificamente na seção f), esclarece-se que os documentos gerados em formato digital pelos órgãos oficiais, confirmáveis via QR-Code e presentes no aplicativo gov.br, eram a forma correta de apresentação. Importante ressaltar que o edital não previa a apresentação de fotocópias, sendo imperativo que os candidatos exibissem o documento digital no próprio aplicativo do celular.</p> <p>Seguindo as orientações divulgadas na Publicação do ✓ Edital Nº. 003/2024 - Ensalamento, em 19/01/2024, a banca FAUEL estipulou o início das provas para as 8 horas. Devido à impossibilidade das candidatas, que estavam na coordenação do concurso, de apresentarem o referido documento de identificação, a entrada na sala não foi autorizada. Essa medida foi adotada para não prejudicar os candidatos que chegaram pontualmente e apresentaram o documento conforme as orientações divulgadas no edital. A coordenação seguiu então com os procedimentos de aplicação da prova.</p> <p>Esclarecemos que, em todos os concursos realizados pela FAUEL, uma equipe é designada para coordenar o evento. Essa equipe é capacitada para orientar os candidatos em qualquer necessidade, decidindo autorizar ou não pedidos que estejam fora das orientações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA.</p> <p>Diante da ausência de erros na aplicação da prova, o PEDIDO é INDEFERIDO.</p>
Auxiliar de Saúde Bucal	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	<p>Segundo a literatura, o grampo W8A é indicado especificamente para molares em processo de erupção , ou seja, com baixa retenção, e não para molares em geral, como presente a alternativa C. A candidata apresentou sites de venda como fonte do recurso, porém tais sites não são considerados referências bibliográficas, portanto, não devem ser levados em consideração para a correção de questões. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: BIRD, D.; ROBINSON, D. S. Fundamentos em odontologia para TSB e ASB. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.</p>
Auxiliar de Saúde Bucal	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	26	INDEFERIDO	<p>Regionalização é classificada como uma das diretrizes do SUS, assim como hierarquização, sendo assim, uma diretriz não necessita estar relacionada a outra para ser considerada correta. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html</p>
Contador	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A questão não será ANULADA devido a alternativa (D) estar correta. A questão apresenta de forma detalhada todos os dados extraídos do Balanço Financeiro para análise, não gerando hipóteses para agrupamento das contas apresentadas.</p>
Educador Físico – Bacharel	LINGUA PORTUGUESA	1	INDEFERIDO	<p>Na alternativa B a afirmação refere-se a todos que moram no norte do estado do Paraná (“O termo paranista era empregado para referir-se aos que moram no norte do estado”), enquanto no trecho destacado no recurso afirma que a denominação “paranista” era atribuída aos paulistanos que moravam na região norte (“o termo ‘paranista’ foi criado bem antes, em 1906, pelo poeta Domingos Nascimento, que em uma viagem ao norte do estado teria chamado os paulistas que viviam lá de “paranistas”, já que não eram paranaenses). Ou seja, no texto há uma especificação de quem era chamado de paranista e que habitava o norte paranaense, quanto na alternativa não há essa restrição.</p>
Enfermeiro	RACIOCINIO LÓGICO - MATEMÁTICA	6	INDEFERIDO	<p>Questão mantida, a alternativa Correta letra "c". Conhecendo as proposições p e q, sabe-se que a expressão "$p \wedge \sim q$" indica p e a negativa de q. A negativa de q é "não tenho carteira de habilitação". Desse modo, a expressão é equivalente a "meu carro é preto e não tenho carteira de habilitação".</p>

Enfermeiro	LEGISLAÇÃO	11	INDEFERIDO	Esclarecemos que no Brasil, não existe uma lei, que estabeleça uma regra para os procedimentos para aplicação da prova objetiva de um concurso público, deixando as Universidades, Fundações etc... livres para adotar a melhor forma da logística para aplicação. O serviço dos fiscais de sala e corredor é terceirizado. Antes da aplicação da prova e feita uma reunião para orientar o todos, e por mais que os coordenadores fiscalizem alguns fiscais acabam errando e estamos passivos dessa situação. Importante que tal situação não comprometeu o andamento da prova, pois os demais procedimentos foram todos realizados, que foi a distribuição das provas, e logo após os primeiros 30 minutos do início todo o material de sobra foi recolhido, frisamos que os cadernos de provas vêm direto da gráfica e já em malotes lacrados. Em anos de trabalhos da FAUEL, em todos os seus concursos, age com transparência e profissionalismo, observando princípios constitucionais de isonomia, impessoalidade e legalidade - o que mantém a boa qualidade dos concursos e processos seletivos realizados.
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	16	INDEFERIDO	Prezado candidato, os termos "autonomia das mulheres" e "empoderamento das mulheres" têm sido utilizados como equivalentes, conforme fonte (https://brazil.unfpa.org/pt-br/objetivos-de-desenvolvimento-do-milenio), portanto permanece correta a alternativa "A". Além disso, o termo principal utilizado na questão "D" está incorreto, pois o correto é "melhorar a saúde materna".
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	24	INDEFERIDO	Prezado candidato, há diferença entre o conceito de Sistematização da Assistência de Enfermagem e Processo de Enfermagem. De acordo com a Resolução nº 358/2009, a Sistematização da Assistência de Enfermagem organiza o trabalho profissional quanto ao método, pessoal e instrumentos, tornando possível a operacionalização do processo de Enfermagem. Já o Processo de enfermagem é um instrumento metodológico que orienta o cuidado profissional de Enfermagem e a documentação da prática profissional, composto por cinco etapas inter-relacionadas, interdependentes e recorrentes. Portanto, a alternativa "A" está correta.
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	24	INDEFERIDO	Prezado candidato, há diferença entre o conceito de Sistematização da Assistência de Enfermagem e Processo de Enfermagem. De acordo com a Resolução nº 358/2009, a Sistematização da Assistência de Enfermagem organiza o trabalho profissional quanto ao método, pessoal e instrumentos, tornando possível a operacionalização do processo de Enfermagem. Já o Processo de enfermagem é um instrumento metodológico que orienta o cuidado profissional de Enfermagem e a documentação da prática profissional, composto por cinco etapas inter-relacionadas, interdependentes e recorrentes. Portanto, a alternativa "A" está correta.
Enfermeiro	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	28	INDEFERIDO	Prezado candidato, de acordo com o Caderno de Atenção Básica nº 13, o método de rastreamento do câncer do colo do útero e de suas lesões precursoras é o exame citopatológico, e o intervalo entre os exames deve ser de três anos, após dois exames negativos, com intervalo anual. Portanto a alternativa "C" está correta e a "D" está incorreta (pois menciona o exame de rastreamento, não incluindo outras condições especiais).
Fiscal Sanitário	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	30	INDEFERIDO	A inserção do nome do autor no enunciado da questão é uma praxe acadêmica e uma norma jurídica, pois toda citação deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrário pode ser considerada como plágio.
Fisioterapeuta	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	17	INDEFERIDO	Tópico do Conteúdo Programático: Organização dos serviços de saúde no Brasil: Sistema Único de Saúde- Princípios e Diretrizes. O texto se refere à própria Emenda Constitucional nº 29. Pode ser comprovado no site do Planalto: www.planalto.gov.br .
Fisioterapeuta	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	Na alternativa se refere a um tipo que esta INCLUSO na predisposição, não descartando os outros tipos de acrômio.
Médico (Grupo Ocupacional PSF)	RACIOCINIO LÓGICO - MATEMÁTICA	8	INDEFERIDO	A soma de seno e cosseno não é 1. A soma de seno ao quadrado e cosseno ao quadrado é 1. O edital previa o conteúdo de Relações trigonométricas.

Médico (Grupo Ocupacional PSF)	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	17	INDEFERIDO	De acordo com o Manual de Normas e Procedimentos para Vacinação do Ministério da Saúde e com a Instrução Normativa que institui o Calendário Nacional de Vacinação de 2023, a vacina oral contra a poliomielite (VOP) é CONTRAINDICADA para indivíduos contato de pessoas vivendo com HIV. Alergia à proteína do leite de vaca NÃO é uma contraindicação à vacinação. Portanto, a única alternativa CORRETA é a D.
Médico (Grupo Ocupacional PSF)	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	19	INDEFERIDO	O câncer de mama tem importância por ser muito incidente entre mulheres no Brasil e o Sistema Único de Saúde (SUS) propõe periodicamente campanhas de rastreio e diagnóstico precoces. O Bi-Rads é uma classificação internacional que padroniza laudos de exames de imagem mamários e classifica em categorias o risco das lesões. O assunto é compreendido nos conteúdos programáticos do edital: Assistência Médica em Ginecologia e Obstetrícia. Diagnóstico por Imagem e Radiologia Básica.
Médico (Grupo Ocupacional PSF)	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	A Mononucleose infecciosa é uma doença infecciosa. O assunto é compreendido no conteúdo programático do edital: Epidemiologia, Fisiopatologia, Quadro Clínico, Diagnóstico e Tratamento de Doenças Infecciosas.
Médico (Grupo Ocupacional PSF)	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	INDEFERIDO	A Classificação de Forrest é utilizada para identificação e estratificação de sangramento gastrointestinal associado a úlcera péptica. O assunto é compreendido no conteúdo programático do edital: Epidemiologia, Fisiopatologia, Quadro Clínico, Diagnóstico e Tratamento de Doenças Gastrointestinais.
Médico (Grupo Ocupacional PSF)	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	26	INDEFERIDO	O assunto é compreendido no conteúdo programático: Anatomia aplicada à prática clínica. Doenças Dermatológicas.
Médico veterinário	RACIOCINIO LÓGICO - MATEMÁTICA	9	INDEFERIDO	A negação de "e", na lógica, é "ou".
Médico veterinário	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	O enunciado contém as duas legislações porque ambas estão em vigor. A IN n.55, Art. 1º resolve que a Instrução Normativa nº 76, de 26 de novembro de 2018, passa a vigorar com algumas alterações, entre elas a temperatura de conservação do leite. Segue as justificativas de cada alternativa com os artigos correspondentes I – INCORRETA Recebimento do leite no estabelecimento: 7,0° C, admitindo-se, excepcionalmente, o recebimento até 9,0° C. (Art 3, inciso I da IN n. 76) II – INCORRETA Conservação e expedição do leite no posto de refrigeração: 5,0° C (Art 3, inciso II da IN n.55) III – CORRETA Conservação do leite na usina de beneficiamento ou fábrica de laticínios antes da pasteurização: 5,0° C (Art 3, inciso III da IN n. 55) IV – CORRETA A temperatura de conservação do leite cru refrigerado na unidade de beneficiamento de leite e derivados pode ser de até 7 °C, quando o leite estocado apresentar contagem microbiológica máxima de 300.000 UFC/mL anteriormente ao beneficiamento (Art 3, paragrafo único da IN n. 55)
Médico veterinário	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	30	INDEFERIDO	Os coliformes abrangem uma série de microrganismos, que contém o grupo dos coliformes termotolerantes ou coliformes fecais. Estes grupo caracteriza-se pela capacidade de fermentar a lactose a 44,5-45,5°C com produção de gás e é composto por bactéria de origem fecal, como a E. coli, e de origem não fecal, como Klebsiella pneumoniae, Pantoea agglomerans, Enterobacter cloacae e Citrobacter freundii. Consequentemente, a presença de coliformes termotolerantes em alimentos não quer dizer necessariamente que exista contaminação de origem fecal e nem E. coli. Desta forma a E. coli, que também pode ser um patógeno importante, pode ser adicionado de forma isolada na alternativa da questão.
Motorista	RACIOCINIO LÓGICO - MATEMÁTICA	9	INDEFERIDO	Pedido de recurso do candidato não prospera. O enunciado diz "um número adicionado ao seu dobro...". Na equação, faltou o número x. Nesse caso, o correto seria $x + 2x + 3x + 4x + 5x = 240$.

Motorista	CONHECIMENTOS GERAIS	15	INDEFERIDO	<p>Não houve erro de digitação ou tao pouco uma forma de confundir o candidato. Conforme divulgado em sites oficiais o nome do Fundador da colônia Tereza foi o médico francês, João Maurício Faivre, sob os auspícios da Imperatriz do Brasil, Dona Tereza Cristina, fundou a “Colônia Tereza” que mais tarde daria origem aos Municípios de Cândido de Abreu e Reserva.</p> <p>Fonte : https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/candido-de-abreu/historico</p>
Motorista	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	25	INDEFERIDO	<p>Insta ressaltar que não existe na questão erros que permitiriam sua anulação no tocante a desrespeito aos dispositivos elencados no edital regulador do certame. Discute-se a ocorrência de erro material tangível na digitação da palavra "mãos". Erro material ensejante de anulação de questões deve ser de tal sorte gravoso que afete o direito subjetivo do candidato garantido no edital do concurso. O erro existente na questão não afeta e nem caracteriza prejuízo à compreensão do candidato, não confundindo objetivamente o sentido da resposta. Além do mais, o item "V" está incorreto e o enunciado indicava que os candidatos deveriam assinalar os CORRETOS. A pergunta não faz referência especificadamente ao candidato ao cargo de MOTORISTA, e sim abortou um dos tópicos cobrados no conteúdo programático TÉCNICAS DE PRIMEIROS SOCORROS. A unica alternativa correta é a letra "C" Seguindo o que diz o Manual de primeiros socorros, os 3 (três) primeiros itens.</p>
Motorista	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	28	INDEFERIDO	<p>Insta ressaltar que não existe na questão erros que permitiriam sua anulação no tocante a desrespeito aos dispositivos elencados no edital regulador do certame. Discute-se a ocorrência de erro material tangível na digitação da palavra "individual". Erro material ensejante de anulação de questões deve ser de tal sorte gravoso que afete o direito subjetivo do candidato garantido no edital do concurso. O erro existente na questão não afeta e nem caracteriza prejuízo à compreensão do candidato, não confundindo objetivamente o sentido da resposta. Além do mais, o enunciado também apresentou a sigla EPI, deixando bem claro se tratar de Equipamento de Proteção Individual.</p>
Nutricionista	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	INDEFERIDO	<p>A questão foi elaborada utilizando as denominações recomendadas pela WAO Word Allergy Organization - Organização Mundial de Alergia, que define a diferença entre hipersensibilidade, intolerância, atopia e alergia alimentar, que inclusive foram os quatro conceitos descritos nas alternativas. As descrições e conceitos podem ser encontrados no Manual de Orientação Nutricional na Alergia Alimentar, juntamente com as definições da Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP) e Associação Brasileira de Alergia e Imunologia (Asbai). Independente do alimento ser classificado como pertencente ao grupo das proteínas, quando um alimento desencadeia uma reação alérgica, ele desencadeia uma reação imunológica a partir das frações proteicas deste alimento, como descrito na alternativa indicada como sendo correta.</p>
Operador de Máquinas Pesadas	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	INDEFERIDO	<p>Significado de “PRIMEIROS SOCORROS”</p> <p>São os primeiros procedimentos de emergência que visam manter as funções vitais e evitar o agravamento de uma pessoa às vítimas de acidente, ferida, inconsciente ou em perigo de vida, até que ela receba assistência qualificada. Alternativa Correta: C</p> <p>Quando uma vítima está inconsciente, mas está respirando normalmente, a conduta adequada é colocá-la em posição lateral de segurança. Essa posição ajuda a manter as vias aéreas desobstruídas, evitando que a língua obstrua a passagem do ar. A opção a (realizar massagem cardíaca imediatamente) não é apropriada, pois a vítima está respirando normalmente. As opções b (manter a vítima na mesma posição) e d (tentar acordar a vítima utilizando estímulos físicos) não são as condutas recomendadas para a situação descrita. Portanto, a resposta correta é a opção c.</p>

Operador de Máquinas Pesadas	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	28	INDEFERIDO	A conduta inicial recomendada ao deparar-se com uma vítima consciente que apresenta sangramento em uma ferida é realizar compressão direta na área ferida utilizando um curativo limpo. Essa medida visa controlar o sangramento, evitando complicações decorrentes da perda excessiva de sangue. As opções a (aguardar a chegada dos profissionais de saúde sem intervir), c (elevar a parte do corpo) e d (aplicar um torniquete) não são as ações mais apropriadas nesse contexto, podendo até agravar a situação. Portanto, a resposta correta é a opção b.
Pedagogo	LINGUA PORTUGUESA	2	INDEFERIDO	A alternativa D está correta porque a crônica menciona que Orígenes Lessa precisou se candidatar duas vezes a uma vaga na ABL. A alternativa C está incorreta porque contradiz: "Dali a um segundo, o Orígenes começou a aplaudir, balançando a cabeça onde, com certeza, se misturavam as ideias para um punhado de livros que ele escreveria depois." Não diz que o balanço da cabeça é um sinal negativo. PLATÃO e FIORIN. Para entender o texto: leitura e redação. São Paulo: Editora Ática, 1995.
Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	11	INDEFERIDO	A alternativa "a" está incorreta, uma vez que contraria o Art. 203 da CF/88, que prevê que a assistência social será prestada independentemente de contribuição à seguridade social. A alternativa "b", gabarito da questão, está correta porque está em consonância com o parágrafo único do Art. 204 da CF/88. Importante frisar que a não menção às vedações previstas não tem o condão de tornar a alternativa incorreta. De fato, é correto afirmar que é facultado aos Estados e ao Distrito Federal vincular a programa de apoio à inclusão e promoção social até cinco décimos por cento de sua receita tributária líquida. A alternativa "c" está incorreta, porque o texto constitucional é expresso ao afirmar, no Art. 203, inc. VI, que um dos objetivos da assistência social é a redução e não a eliminação da vulnerabilidade. A alternativa "d" está incorreta porque omitiu a informação de que um dos objetivos da assistência social é a garantia de um salário mínimo de benefício não a todos os idosos e todas as pessoas com deficiência, mas somente aos que comprovarem não possuir meios de prover à própria manutenção ou de tê-la provida por sua família, conforme dispuser a lei.
Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	13	INDEFERIDO	A alternativa "b" está incorreta, porque devem ser incluídas as vantagens pessoais e não excluídas, como diz a assertiva (Art. 37, XI, da CF/88).
Procurador Jurídico	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	18	INDEFERIDO	A alternativa "b" está incorreta, porque se exige no caso o quórum de dois terços (Art. 11 da Lei 9.882/1999)
Professor de Ensino Básico I	LINGUA PORTUGUESA	1	INDEFERIDO	Ainda não existe um consenso sobre o conceito de superdotação, somente há consenso quanto aos pontos no teste de QI. A alternativa B possui respaldo no seguinte trecho: "O conceito de superdotação é polêmico. Por um lado, neurocientistas, neuropsicólogos e afins afirmam que apenas crianças com QI (quociente de inteligência) acima da média são superdotadas. Do outro, psicopedagogos e treinadores de esportes, por exemplo, dizem que a superdotação é mais ampla e que crianças com altas habilidades em diversas áreas também são superdotadas. A discussão vai longe."
Professor de Ensino Básico I	LINGUA PORTUGUESA	3	INDEFERIDO	A classificação de uma oração como apositiva compõe o conteúdo de: Coordenação e subordinação.
Professor de Ensino Básico I	LINGUA PORTUGUESA	4	INDEFERIDO	A afirmação da alternativa C deve ficar no singular ou no plural por causa da expressão "uma das...que".
Professor de Ensino Básico I	LEGISLAÇÃO	13	INDEFERIDO	Prezado(a) candidato(a), a respeito da questão 13, as únicas afirmativas que fazem referência ao parágrafo segundo do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal de Cândido de Abreu, conforme mencionado no enunciado da questão, são as afirmativas I e II. A afirmativa III, IV e V, fazem referência ao parágrafo terceiro do referido artigo. Desse modo, o presente recurso resta indeferido.
Professor de Ensino Básico I	LEGISLAÇÃO	15	INDEFERIDO	Prezado(a) candidato(a), a afirmativa III da questão 15 menciona o disposto no art. 88 da Lei Orgânica do Município de Cândido de Abreu, mantendo o sentido original da lei mencionada, de modo que, de forma alguma, induz o candidato a erro, pois os termos utilizados são os mesmos. Desse modo, o presente recurso resta indeferido.

Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	Conforme descrito na questão: Qual das alternativas abaixo é o único objetivo de conhecimento que se relaciona à habilidade "reconhecer que o seu nome e o das demais pessoas os identificam e os diferenciam" no ensino religioso do ensino fundamental no 1º ano? R: O eu, o outro e o nós. Deixando somente a alternativa D como alternativa correta diante da questão levantada. http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#fundamental/ensino-religioso-no-ensino-fundamental-anos-iniciais-unidades-tematicas-objetos-de-conhecimento-e-habilidades Tópico do Conteúdo Programático: Base Nacional Comum Curricular (BNCC) – Etapa do Ensino Fundamental (anos iniciais).
Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	Sempre o candidato deve utilizar suas próprias palavras para argumentar uma questão, sob pena do mesmo ser INDEFERIDO conforme recomendações divulgadas no edital de abertura: ITEM 13.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: h) forem interpostos de forma coletiva;
Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	No artigo 5º das Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos, observa-se que o direito à educação é descrito como inalienável que significa: Um direito intrínseco ao ser humano e não pode ser transferido, renunciado ou retirado. Deixando somente a alternativa C como resposta correta diante da questão levantada http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb007_10.pdf Tópico do Conteúdo Programático: Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos.
Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	22	INDEFERIDO	As Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos destacam, no art. 15, que os componentes curriculares obrigatórios do ensino fundamental serão organizados em relação às áreas de conhecimento: Linguagens: a) Língua Portuguesa; b) Língua Materna, para populações indígenas; c) Língua Estrangeira moderna; Arte; Educação Física; Matemática; Ciências da Natureza; Ciências Humanas: História; Geografia; Ensino Religioso. Sendo que Biologia NÃO faz parte dessa organização para o ensino fundamental de 09 anos. Deixando assim somente a alternativa D correta diante da questão levantada. http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb007_10.pdf Tópico do Conteúdo Programático: Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos.
Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	24	INDEFERIDO	Todas as questões são elaboradas conforme o edital previsto. Tópico do Conteúdo Programático: Lei 13.005/2014 – Plano Nacional de Educação – PNE. https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014
Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	29	INDEFERIDO	No art. 7º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, destaca-se que o ensino é permitido à iniciativa privada, desde que observadas as condições específicas de: I - Cumprimento das normas gerais da educação nacional e do respectivo sistema de ensino e III - Capacidade de autofinanciamento. Deixando assim as afirmativas I e III certas e somente a alternativa C correta diante da questão levantada. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm Tópico do Conteúdo Programático: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB, Lei 9394/1996 e suas alterações).

Professor de Ensino Básico I	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	30	INDEFERIDO	No contexto do art. 76 da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência, quais são as medidas específicas mencionadas pela legislação para garantir o direito da pessoa com deficiência de participar ativamente no processo eleitoral, tanto como eleitor quanto como candidato? A única medida específica mencionada na legislação é a afirmativa: III - Garantia de que os pronunciamentos oficiais, a propaganda eleitoral obrigatória e os debates transmitidos pelas emissoras de televisão possuam, pelo menos os recursos: subtítulo por meio de legenda oculta, janela com intérprete de libras e audiodescrição. Deixando assim somente a alternativa B correta diante da questão levantada. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm Tópico do Conteúdo Programático: Lei nº 13.146/2015 – Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência.
Psicólogo	LINGUA PORTUGUESA	3	INDEFERIDO	O pronome relativo substitui um termo antecedente, o qual pode ser recuperável pelo contexto, nesse sentido, apenas a alternativa B é correta, pois são “os símbolos” que permanecem no imaginário popular, o termo “paranista” é o adjunto adnominal.
Psicólogo	LINGUA PORTUGUESA	4	INDEFERIDO	O sufixo “-ismo”, na palavra Paranismo, atribui o sentido de doutrinas, sistema artístico, neste caso apenas a alternativa B representa, pois o modernismo é uma doutrina/sistema, só que de outro movimento artístico.
Psicólogo	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	19	INDEFERIDO	De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS) e o Ministério da Saúde, a garantia do direito constitucional à saúde inclui o cuidado à saúde mental. É um dever do Estado brasileiro que passa a ter responsabilidade em oferecer condições dignas de cuidado em saúde para toda população. No Brasil, a política de saúde mental se pauta em princípios como a desinstitucionalização, o cuidado em liberdade e os direitos humanos. (https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-mental)
Psicólogo	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	20	INDEFERIDO	As primeiras contribuições para o estudo da Psicologia, no Brasil, são oferecidas por Médicos. Em suas teses de doutoramento (assim eram denominados os trabalhos de conclusão de curso, nas Faculdades de Medicina), nas teses de provimento de cátedra e nas teses de verificação de títulos, incursionavam, estudantes e profissionais, sobretudo no Rio de Janeiro e Bahia, nas searas da Psicologia, (evidentemente, racional ou filosófica), trazendo achados e conclusões de interesse não só para o filósofo e historiador, como para o homem de cultura. (SOARES, A. R.. A Psicologia no Brasil. Psicologia: Ciência e Profissão, v. 30, n.spe, p. 8–41, dez. 2010.)
Psicólogo	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	21	INDEFERIDO	É entre os filósofos gregos que surge a primeira tentativa de sistematizar um pensamento sobre o espírito humano e sua interioridade. O próprio termo "psicologia" vem do grego psyché, que significa alma, e de logos, que significa razão. Só com Sócrates (469-399 a. C.) que as ideias sobre o mundo psicológico ganharam consistência. Ademais, destacamos que, embora respeitemos o direito legítimo de expressar a contestação da questão, reiteramos a importância de fazê-lo de maneira respeitosa e fundamentada, e dentro de parâmetros de ética e urbanidade. (BOCK, Ana Mercês Bahia; FURTADO, Odair; TEIXEIRA, Maria de Lourdes Trassi. A evolução da ciência psicológica: psicologia e história. In: _____. Psicologias: uma introdução ao estudo de psicologia. São Paulo: Saraiva, 1999. cap. 2, p. 31-43.)
Psicólogo	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	INDEFERIDO	No gabarito preliminar anexado no site da FAUEL (www.fauel.com.br) pelo edital nº 004/2024 a resposta correta é a alternativa C - Os testes psicológicos abarcam os seguintes instrumentos: testes, escalas, inventários, questionários, métodos projetivos e expressivos, que está correta de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 31, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 que Estabelece diretrizes para a realização de Avaliação Psicológica no exercício profissional da psicóloga e do psicólogo, regulamenta o Sistema de Avaliação de Testes Psicológicos - SATEPSI.

Psicólogo	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	INDEFERIDO	De acordo com o artigo de Baer, D.M.; Wolf, M.M.; Risley, T.R. (1968) Some current dimensions of applied behavior analysis. Journal of Applied Behavior Analysis, 1, 91-97, são classificadas como as sete dimensões da Análise do Comportamento Aplicada: Aplicada (definida como o interesse que a sociedade demonstra nos problemas que estão sendo estudados), Comportamental (uma vez que o comportamento de um indivíduo é composto de eventos físicos, seu estudo científico requer a mensuração precisa desses eventos), Analítica (requer uma demonstração confiável dos eventos que podem ser responsáveis pela ocorrência ou não desse comportamento), Tecnológica (as técnicas que formam uma determinada aplicação comportamental estão completamente identificadas e descritas), Conceitual (as descrições dos procedimentos, publicadas, devem ser não apenas precisamente tecnológicas, mas também pertinentes aos princípios), Eficaz (Deve mudar o comportamento, que é alvo de intervenção ou estudo em níveis práticos e de uma forma socialmente significativa) e Generalizável (quando há mudança comportamental durável através do tempo, em uma variedade de ambientes ou em variedade de comportamentos relacionados).
Técnico em Meio Ambiente	RACIOCINIO LÓGICO - MATEMÁTICA	10	INDEFERIDO	O candidato deve levar em consideração o número 40. Nesse caso, são cinco números com algarismo 4.
Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	13	INDEFERIDO	<p>Questão mantida. De acordo as principais classificações do clima temperado, segue abaixo:</p> <p>As duas principais classes de climas temperados são:</p> <p>*Temperado continental</p> <p>O clima temperado continental recebe esse nome pois acontece no interior dos continentes das regiões temperadas. É caracterizado por verões um pouco mais quentes do que nas regiões costeiras, com média de 20 °C, e invernos muito frios, registrando temperaturas abaixo de 0 °C, geadas e até mesmo precipitação na forma de neve. A amplitude térmica anual é muito acentuada, e a diferença pode variar em 20 °C e 30 °C entre o período mais quente e o mais frio. A pluviosidade é menor do que no temperado continental e oscila entre 500 e 1000 mm ao ano. Os meses de verão são relativamente mais chuvosos do que os meses de inverno.</p> <p>*Temperado oceânico</p> <p>O clima temperado oceânico ocorre nas áreas costeiras ou próximas da costa. Esse tipo climático é caracterizado por verões mais amenos do que o temperado continental, com temperaturas médias de 18 °C e invernos frios. As temperaturas dos meses mais frios ficam em torno de 7 °C, e a amplitude térmica anual é baixa. Os verões concentram menor volume de chuvas do que os invernos, que são mais úmidos. Anualmente, o acumulado de chuvas pode chegar a 1500 mm e até mesmo superar os 2000 mm em determinadas localidades. Os climas mediterrâneo e subtropical são também algumas variações do clima temperado. O primeiro é predominante nas cidades e regiões banhadas pelo mar Mediterrâneo e se assemelha ao temperado oceânico em termos de temperatura, mas os índices pluviométricos anuais são muito mais baixos (350 mm a 600 mm), especialmente no verão. O segundo acontece principalmente no hemisfério sul e dispõe de elevado teor de umidade.</p>
Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	17	INDEFERIDO	Questão mantida a mesma trata da Política Nacional de Recursos Hídricos, conhecida como Lei das Águas. A alternativa "B" esta conforme informações divulgadas no estudo da lei.
Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	23	INDEFERIDO	A lagoa de estabilização é um sistema de tratamento biológico em que a estabilização da matéria orgânica é realizada pela oxidação bacteriológica (oxidação aeróbia ou fermentação anaeróbia) e/ou redução fotossintética das algas. Dessa forma, é a definição de lagoa de estabilização que não está correta, sendo a letra D a alternativa correta.

Técnico em Meio Ambiente	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	27	INDEFERIDO	<p>De acordo com a Lei, as alternativas a, c e d são princípios e não objetivos. A única alternativa que tratar de um objetivo fundamental da Lei é a letra b, conforme segue abaixo:</p> <p>Art. 4o São <u>princípios</u> básicos da educação ambiental:</p> <p>I - o enfoque humanista, holístico, democrático e participativo;</p> <p>II - a concepção do meio ambiente em sua totalidade, considerando a interdependência entre o meio natural, o socioeconômico e o cultural, sob o enfoque da sustentabilidade;</p> <p>III - o pluralismo de ideias e concepções pedagógicas, na perspectiva da inter, multi e transdisciplinaridade;</p> <p>*IV - a vinculação entre a ética, a educação, o trabalho e as práticas sociais;</p> <p>V - a garantia de continuidade e permanência do processo educativo;</p> <p>VI - a permanente avaliação crítica do processo educativo;</p> <p>*VII - a abordagem articulada das questões ambientais locais, regionais, nacionais e globais;</p> <p>*VIII - o reconhecimento e o respeito à pluralidade e à diversidade individual e cultural.</p> <p>Art. 5o São <u>objetivos</u> fundamentais da educação ambiental:</p> <p>I - o desenvolvimento de uma compreensão integrada do meio ambiente em suas múltiplas e complexas relações, envolvendo aspectos ecológicos, psicológicos, legais, políticos, sociais, econômicos, científicos, culturais e éticos;</p> <p>*II - a garantia de democratização das informações ambientais;</p> <p>III - o estímulo e o fortalecimento de uma consciência crítica sobre a problemática ambiental e social;</p> <p>IV - o incentivo à participação individual e coletiva, permanente e responsável, na preservação do equilíbrio do meio ambiente, entendendo-se a defesa da qualidade ambiental como um valor inseparável do exercício da cidadania;</p> <p>V - o estímulo à cooperação entre as diversas regiões do País, em níveis micro e macroregionais, com vistas à construção de uma sociedade ambientalmente equilibrada, fundada nos princípios da liberdade, igualdade, solidariedade, democracia, justiça social, responsabilidade e sustentabilidade;</p> <p>VI - o fomento e o fortalecimento da integração com a ciência e a tecnologia;</p> <p>VII - o fortalecimento da cidadania, autodeterminação dos povos e solidariedade como fundamentos para o futuro da humanidade.</p>
Técnico em Radiologia	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	19	INDEFERIDO	<p>A radiologia convencional pode abranger tanto exames sem ou com contraste dependendo na necessidade de diagnóstico. Sendo assim os exames contrados fazem parte dos exames especializados em radiologia convencional como consta no edital. Tomografia e ressonância não fazem parte da radiologia convencional, pois usam equipamentos e técnicas de formação da imagem diferentes.</p>